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SLOVENSKO: Keď prejde nový zákon, RTVS konečne prestane byť hlasnou trúbou
progresivizmu a militarizmu, skonštatoval na Telegrame podpredseda parlamentu Ľuboš
Blaha (Smer-SSD).

Ministerstvo kultúry (MK) SR predložilo do skráteného medzirezortného pripomienkového konania
návrh zákona o Slovenskej televízii a rozhlase. Súčasná inštitúcia Rozhlas a televízia Slovenska by sa
nemala formálne rozdeliť. Generálneho riaditeľa by mala voliť sedemčlenná rada zložená z troch
nominantov ministra a štyroch zvolených v parlamente. Vzniknúť má aj programová rada, ktorej
väčšinu volí Národná rada SR. Opätovne sa má zaviesť inštitút zmluvy so štátom, ktorou sa dopĺňa
financovanie.

“Navrhovaná právna úprava – zákon o Slovenskej televízii a rozhlase neprináša formálne
rozdelenie týchto dvoch inštitúcií, vytvára však podmienky na ich samostatný rozvoj s ich
špecifikami, prináša vyššiu formu flexibility a zavádza nové prvky a kombináciu verejného a
súkromného práva do procesu voľby a odvolávania generálneho riaditeľa inštitúcie, do
procesu kreovania rady Slovenskej televízie a rozhlasu a zavádza nový inštitút programovej
rady,” načrtol rezort v materiáli.

Rada Slovenskej televízie a rozhlasu má dohliadať na dodržiavanie zákona zo strany inštitúcie,
využívanie verejných prostriedkov, voliť a odvolávať generálneho riaditeľa či schvaľovať návrh
rozpočtu. Tvorená bude tromi nominantmi ministra kultúry – dvoch menuje bez návrhu a jedného na
návrh ministra financií Slovenskej republiky. Malo by ísť o odborníkov v oblasti vysielania, ekonómie,
práva alebo informačných technológií. Štyroch členov rady podľa návrhu volí Národná rada SR
nadpolovičnou väčšinou prítomných poslancov.

 

Programová rada má posudzovať a kontrolovať program Slovenskej televízie a rozhlasu z hľadiska
dodržiavania verejnoprávneho charakteru vysielania. Deväť z jej 11 členov má voliť parlament. Dvoch
by si mali vyberať spomedzi seba zamestnanci telerozhlasu, jedného za televíziu, druhého za rozhlas.

Návrh zákona rešpektuje zrušenie koncesionárskych poplatkov v roku 2023 a tiež úplné financovanie
zo štátneho rozpočtu. “Zavádza opätovne inštitút zmluvy so štátom, kde Slovenská republika
zaviaže Slovenskú televíziu a rozhlas poskytnuté verejné financie použiť výhradne na
programy vo verejnom záujme alebo na zlepšenie technickej infraštruktúry verejnoprávnej
inštitúcie,”uviedol rezort.

Zákon by mal nadobudnúť účinnosť dňom vyhlásenia.
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Blaha: RTVS končí, otvárajte šampanské

Keď prejde nový zákon, RTVS konečne prestane byť hlasnou trúbou progresivizmu a
militarizmu, skonštatoval na Telegrame podpredseda parlamentu Ľuboš Blaha (Smer-SSD):

Ministerstvo kultúry predložilo návrh zákona, ktorý rieši mediálne bahno, do ktorého sa RTVS
prepadla počas Machaja, Makaru a Jančkárovej.

1. Tlieskam Martine Šimkovičovej a jej tímu na ministerstve.

2. Celé Slovensko na toto čakalo – RTVS už dlho nemala nič spoločné s verejnoprávnosťou a
objektivitou.

3. Keď prejde nový zákon, RTVS konečne prestane byť hlasnou trúbou progresivizmu a militarizmu.

4. Komerčné televízie by sa takisto mali zamyslieť, či chcú pokračovať vo svojom džiháde proti
ľavicovým, vlasteneckým a mierovým názorom.

5. Markíza sa totálne sprofanovala a v podstate pôsobí už iba ako tlačové oddelenie Progresívneho
Slovenska – ten odpad, čo produkujú, treba úplne ignorovať.

6. Dírer a jeho zapálené ideologické úvodníky sa zapíšu do dejín totality – aj v Saudskej Arábii by
také chceli

7. K Dibákovej už nikto normálny nechce ísť – hovorili sme o tom aj na Infovojne, nech sa páči, krátky
zostrih, otvorili sme kopu tém a dobre sme sa nasmiali

8. Slovenské mediálne prostredie sa premenilo na výkladnú skriňu manipulácie, politického
aktivizmu a oligarchických záujmov.

9. Našťastie, do hry vstúpili slobodné občianske médiá, alebo tiež – alternatíva. Vďakabohu.

10. Dlhé roky dávali v temných časoch priestor všetkým tým, ktorým chcel mainstream zapchať ústa
– stali sa hlasom disidentov liberálneho režimu.

11. Kým verejnoprávna televízia dávala priestor iba jednému názoru na Ukrajinu, na očkovanie, na
čokoľvek – oni dávali priestor aj tým, ktorých chceli z verejného priestoru vylúčiť. Klobúk dole.

12. Áno, RTVS historicky zlyhala a preto dnes státisíce Slovákov dáva prednosť alternatíve. Našou
úlohou je, aby sa do RTVS vrátila verejnoprávnosť.

13. Ale alternatíva pre nás ostane naďalej oázou slobody a priestorom odporu proti neoliberálnej
totalite.

14. Pre mňa to znamená, že budem naďalej primárne komunikovať s alternatívou.

Generálny tajomník služobného úradu Ministerstva kultúry SR Lukáš Machala vo svojom videu
priblížil obsah návrhu zákona o Slovenskej televízii a rozhlase, ktorý rezort kultúry predložil do
skráteného medzirezortného pripomienkového konania.

VIDEO: „Obnovíme nezávislosť a objektivitu spravodajstva, postavíme RTVS
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ekonomicky aj programovo z hlavy na nohy“, sľubuje Šimkovičovej tajomník
Machala

„Pripravili sme nový moderný a kvalitný zákon o našej národnej verejnoprávnej vysielacej
inštitúcii. Obnovíme nezávislosť a objektivitu spravodajstva, postavíme Slovenskú televíziu
a rozhlas ekonomicky aj programovo z hlavy na nohy. Je načase, aby Slovenská televízia a
rozhlas vysielala hodnotné programy vo verejnom záujme!,“ uviedol Machala.

Viac vo videu:

Návrh zákona o Slovenskej televízii a rozhlase neráta s rozdelením na dva samostatné subjekty,
prináša však viacero zmien. Riaditeľa by mala po novom voliť sedemčlenná rada zložená z troch
nominantov ministra a štyroch zvolených v parlamente. Vzniknúť má aj programová rada, ktorej
väčšinu volí Národná rada SR. Opätovne sa má zaviesť inštitút zmluvy so štátom. Návrh v pondelok
(11. 3.) predložilo Ministerstvo kultúry (MK) SR do skráteného medzirezortného pripomienkového
konania.

VIDEO: „Návrh zmien v RTVS má priniesť viac vyváženosti a objektivity“,
vysvetľuje Michelko. „Všetko, čo sa deje okolo RTVS, zapríčinila súčasná
opozícia“, upozorňuje Jarjabek. „Zmeny v RTVS sú snaha o politizáciu
verejnoprávneho priestoru“, vyhlásil hlavný vinník zodpovedný za
neobjektívnosť, cenzúru a tendenčnú progresívno-liberálnu propagandu vo
verejnoprávnom telerozhlase – jeho terajší šéf Machaj

Ministerstvo kultúry (MK) SR predložilo do skráteného medzirezortného pripomienkového konania
návrh zákona o Slovenskej televízii a rozhlase. Súčasná inštitúcia Rozhlas a televízia Slovenska by sa
nemala formálne rozdeliť. Generálneho riaditeľa by mala voliť sedemčlenná rada zložená z troch
nominantov ministra a štyroch zvolených v parlamente.

Navrhované legislatívne zmeny v telerozhlase majú priniesť väčšiu vyváženosť, nestrannosť a
objektivitu. Zmeny budú v súlade s európskou legislatívou. Uviedol to predseda Výboru Národnej
rady (NR) SR pre kultúru a médiá Roman Michelko (SNS).

Michelko vidí pri navrhovaných zmenách inšpiráciu verejnoprávnymi médiami napríklad v Nórsku či
Španielsku. Zdôraznil, že k návrhu zákona sa začína pripomienkové konanie. “Nevylučujem
možnosť miernych obmien,” uviedol v utorok novinárom.

“Ak budú voliť manažment ľudia, ktorí nesmú mať žiadnu priamu väzbu na politické strany
a budú odborníci, nie politici, myslím si, že je to skôr posun dobrým smerom,” doplnil
Michelko.

Programovú radu by mali podľa jeho slov tvoriť odborníci, ktorí sú “zžití” s inštitúciou. “Budú viac
pripomienkovať a v spolupráci s manažmentom viac určovať vysielanie,” skonštatoval šéf
výboru. Priestor na väčšiu objektivitu v RTVS podľa neho existuje, pretože reakcie voličov voči
telerozhlasu sú kritické.

Návrh zákona o Slovenskej televízii a rozhlase neráta s rozdelením na dva samostatné subjekty,
prináša však viacero zmien. Riaditeľa by mala po novom voliť sedemčlenná rada zložená z troch
nominantov ministra a štyroch zvolených v parlamente. Vzniknúť má aj programová rada, ktorej



väčšinu volí Národná rada SR. Opätovne sa má zaviesť inštitút zmluvy so štátom. Návrh v pondelok
(11. 3.) predložilo Ministerstvo kultúry (MK) SR do skráteného medzirezortného pripomienkového
konania.

Opozícia v utorok ostro odsúdila legislatívny zámer o zmenách v RTVS, ktorý v pondelok (11.3.)
predložilo Ministerstvo kultúry (MK) SR do skráteného medzirezortného pripomienkového konania.
Snahy o nový spôsob kreovania orgánov verejnoprávneho média, pri ktorom bude mať rozhodujúci
vplyv minister kultúry a parlamentná väčšina, označila opozícia za snahu o zrušenie verejnoprávnosti
RTVS a za pretvorenie mediálneho domu na propagandistický názor súčasnej vlády. Iniciovala
politické i občianske protesty, rovnako tak i podnet diskusie o RTVS na pôde Európskeho
parlamentu, keďže v návrhu vidí i porušenie európskej legislatívy.

„Obnovíme nezávislosť a objektivitu spravodajstva, postavíme RTVS ekonomicky aj
programovo z hlavy na nohy“, vyhlásil generálny tajomník služobného úradu Ministerstva kultúry
SR Lukáš Machala, ktorý vo svojom videu priblížil obsah návrhu zákona o Slovenskej televízii a
rozhlase.

Jarjabek: Všetko, čo sa deje okolo RTVS, zapríčinila súčasná opozícia

Ak opozícia obviňuje zo snáh o zoštátnenie verejnoprávnej RTVS, mala by obviňovať samu seba. Pre
TASR to uviedol poslanec Národnej rady SR a člen parlamentného výboru pre kultúru a médiá Dušan
Jarjabek (Smer-SD). “Bola to práve súčasná opozícia, ktorá zrušením koncesionárskych poplatkov
vytvorila z RTVS štátne médium zo dňa na deň,” upozornil na krok, ktorý iniciovala v závere roka
2022 SaS.

Utorkovú kritickú reakciu opozície na predložený nový zákon o Slovenskej televízii a rozhlase a
najmä jej poukazovanie na snahu vlády vytvoriť z telerozhlasu propagandistický nástroj, Jarjabek
odmieta.

“Čo sa babe chcelo, to sa babe snilo,” komentuje vyjadrenia politických oponentov. “Opozícia
zapríčinila všetko to, čo sa okolo televízie deje i to, ako sa deje,” vyhlásil poslanec.
Argumentuje v tejto súvislosti, že zrušením tzv. koncesionárskych poplatkov opozícia de facto zničila
duálny systém na slovenskom mediálnom trhu.

Je presvedčený, že RTVS je v súčasnosti v situácii, “že s ňou treba niečo robiť”. “To, čo prežíva
RTVS, je na nový zákon, ak chceme zachovať existenciu verejnoprávnej
inštitúcie,” zdôraznil.

Samotný legislatívny návrh nechcel bližšie analyzovať, očakáva, že v priebehu legislatívneho procesu
sa môže meniť. Odmietol ale, že prvoradou otázkou by bolo personálne obsadenie orgánov
verejnoprávneho média.

“V prvom rade je potrebné riešiť financovanie a organizačnú štruktúru, ako budú ďalej
televízia a rozhlas fungovať, aby si uchovali istú autonómiu,” upozornil. “Až potom, v tej
poslednej fáze sa budeme baviť o tom, kto bude riaditeľom,” dodal.

Nechcel špekulovať, či môže byť k návrhu zákona mimoriadne rokovanie parlamentu. “Je potrebné
si počkať na znenie zákona, ktoré príde do parlamentu,” zopakoval.

Podpredsedníčka mediálneho výboru parlamentu Ľubica Laššáková (Hlas-SD) sa tiež chce najprv
dôsledne a detailne zoznámiť s predloženým návrhom. Uviedla to pre TASR.



Machaj: Zmeny v RTVS sú snaha o politizáciu verejnoprávneho priestoru

Návrh zákona o Slovenskej televízii a rozhlase je nástrojom spolitizovania verejnoprávneho
priestoru. V reakcii na predložený návrh Ministerstva kultúry (MK) SR to v utorok povedal súčasný
generálny riaditeľ RTVS Ľuboš Machaj. Myslí si zároveň, že na predloženej verzii nie je v koalícii
absolútna zhoda.

“Návrh je politickým zásahom, ktorý spôsobí, že sa verejnoprávne médium dostane pod
silný politický tlak,” uviedol Machaj. “Tento spôsob je vyslovene uzurpátorský,” dodal. Za
výslovne politický orgán považuje navrhovanú programovú radu, ktorej väčšinu členov má voliť
parlament. “Pripomína mi to časy komunizmu a cenzorov,” poznamenal hlavný cenzor a
zodpovedný vedúci za neobjektívnosť a tendenčnú progresívno-liberálnu propagandu vo
verejnoprávnom telerozhlase

Odmieta zdôvodnenie, že zmena v RTVS je nevyhnutná v dôsledku zaujatosti a neobjektívnosti
spravodajstva, upozorňuje, že tento dôvod vychádza z domnienok predkladateľov, nie relevantných
faktov. Neakceptuje ani argumenty, že návrh novej organizácie vychádza z osvedčených
zahraničných modelov. “Napríklad poľský model, na ktorý sa predkladatelia odvolávajú, je už
v rekonštrukcii,” upozornil. Je presvedčený, že jedným z hlavných zámerov návrhu je zbaviť ho
mandátu.

Naznačil zároveň, že predložená verzia by sa nemusela zhodovať s tou, ktorou sa budú zaoberať
zákonodarcovia. “Mám indície, že v koalícii nie je stopercentná zhoda na tejto verzii,” uviedol
Machaj.
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